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Wstęp

W historii niemal wszystkich państw i narodów media odgrywają szczególną rolę.

W powojennej historii Polski często pełniły funkcje „propagandowej tuby władzy”. Z

racji dość ubogich możliwości technicznych przekazu prasa w tamtych czasach była

podstawowym nośnikiem informacji. Wpływała na niemal wszystkie sfery życia

społecznego, gospodarczego oraz politycznego z ukierunkowaniem na krzewienie

przodującej roli politycznej, kulturowej oraz w zakresie rozwoju techniki Związku

Radzieckiego, który wskazywany był w zasięgu jego wpływów – w tym w Polsce –

jako państwo wzorcowe.

W tej atmosferze powstał w 1949 roku miesięcznik „Przyjaciel przy Pracy”. Było to

czasopismo branżowe, które miało na celu krzewienie szeroko rozumianego

bezpieczeństwa i higieny pracy. Ówczesnej władzy zależało, by klasa robotnicza czuła

szczególną pieczę organów władzy komunistycznej nad ich codziennym losem oraz

życiem zawodowym, dającą namiastkę normalności. W czasach, gdy brakowało niemal

wszystkiego, czasopismo to było luksusem, na który mogli sobie pozwolić ludzie pracy

– masy robotniczo-chłopskie.

W 2018 roku minęła 69. rocznica powołania do życia „Przyjaciela przy Pracy”.

Przez ten długi okres pełnił on rolę przede wszystkim informacyjną i ekspercką,

wprowadzając czytelnika w zagadnienia związane z bezpieczeństwem i higieną pracy,

prawem pracy, zarządzaniem BHP, ryzykiem zawodowym, wypadkami przy pracy czy

ochroną przeciwpożarową. W czasopiśmie dokonywano również opisu najciekawszych

wątków z sal sądowych, gdy sprawy dotyczyły szeroko rozumianego BHP. „Przyjaciel

przy Pracy” zmieniał się z upływem czasu zarówno pod względem graficznym, jak i

merytorycznym. Po transformacji ustrojowej dość szeroko zaczęto umieszczać w nim

reklamy i inne publikacje o charakterze promocyjnym. W ostatnim okresie swego

istnienia czasopismo w sposób kompleksowy przedstawiało wybrane zagadnienia

związane z bezpieczeństwem i higieną pracy, prawną ochroną pracy, a także ochroną

człowieka w środowisku pracy. Dzięki tak interdyscyplinarnej zawartości treściowej

czasopismo to stanowiło zarówno interesujący przedmiot badań, jak i wyzwanie.
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Dotychczasowy stan badań

Analiza istniejących opracowań dotyczących badań czasopism specjalistycznych, z

uwzględnieniem badań medioznawczych, wykazała ewidentny brak szczegółowych

opracowań, przede wszystkim dotyczących branżowych czasopism polskich.

Jak wynika z kwerendy bibliotecznej przeprowadzonej w Bibliotece Narodowej w

Warszawie, Uniwersyteckiej Bibliotece Uniwersytetu Technologiczno-

Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu, Biblioteki Wyższej

Inżynierskiej Szkoły Bezpieczeństwa i Organizacji Pracy w Radomiu, Biblioteki

Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie oraz biblioteki wiodącego

ośrodka naukowo-badawczego wyspecjalizowanego w zakresie szeroko rozumianego

bezpieczeństwa i higieny pracy tj. Centralnego Instytutu Ochrony Pracy w Warszawie,

brakuje opracowań – tak w zakresie badań medioznawczych, jak i pozycji

wydawniczych – obejmujących badania czasopism o tematyce BHP, w tym również

czasopisma „Przyjaciel przy Pracy”.

Stan dotychczasowych opracowań w przedmiocie czasopism branżowych o

tematyce BHP oraz chęć podjęcia pionierskich badań w tym temacie, utwierdziły autora

o potrzebie opracowania pracy naukowej w tym zakresie. W jej treści uwzględniono

wielopłaszczyznowe analizy historyczne, techniczne, w zakresie higieny oraz

technicznego i materialnego bezpieczeństwa pracy, komunikowania i przekazu, prawa

pracy oraz medioznawstwa.

Cel pracy

Głównym celem badawczym niniejszej pracy było wyjaśnienie i zrozumienie

czynników rozwoju miesięcznika „Przyjaciel przy Pracy” w latach 1949-2019 na tle

zmian zachodzących w segmencie prasy specjalistycznej (branżowej) w Polsce, co

pozwoliłoby lepiej zrozumieć procesy przemian zachodzących w tym segmencie w

analizowanym okresie. Ponadto zamierzeniem autora było ukazanie ewolucji pisma pod

wpływem sytuacji społeczno-politycznej i ekonomicznej oraz udowodnienie, że

czasopismo – oprócz typowej funkcji informacyjnej – pełniło także funkcje eksperckie,

doradcze czy marketingowe.

Opierając się na metodach empirycznych, pragmatycznych oraz formalnych,

sformułowano cele szczegółowe, które zostały zweryfikowane na dwóch

płaszczyznach: teoretycznej i empirycznej. Sformułowano następujące cele cząstkowe:
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- przedstawienie genezy i rozwoju czasopisma w latach 1949-1989;

- charakterystyka roli, funkcji i funkcjonowania segmentu specjalistycznych pism

o BHP w Polsce;

- charakterystyka „Przyjaciela przy Pracy” na tle na tle segmentu czasopism

specjalistycznych, a w szerszym kontekście na tle całego rynku prasowego w

Polsce;

- wskazanie na zmiany, jakie zaszły w „Przyjacielu przy Pracy” po transformacji

ustrojowej na przełomie lat 80. i 90. XX w.;

- wyjaśnienie, czy członkostwo w Unii Europejskiej miało wpływ na zawartość

tematyczną czasopisma;

- ukazanie tematycznej ewolucji zawartości czasopisma;

- identyfikacja uwarunkowań sytuacyjnych, rynkowych i czytelniczych

problematyki poruszanej przez czasopismo;

- zbadanie, jak czasopismo było i jest odbierane przez czytelników;

- wskazanie na rolę płatnych reklam i ich wpływ na rozwój czasopisma;

- wskazanie kierunku zmian czasopisma w XXI wieku;

- wskazanie perspektywy wznowienia wydawania czasopisma po jego

zawieszeniu w 2018 r.

Hipoteza główna i hipotezy cząstkowe

Myślą przewodnią niniejszej rozprawy są następujące hipotezy.

Hipoteza wiodąca: założono, że pomimo zasadniczych zmian ustrojowych,

politycznych oraz prawnych czasopismo „Przyjaciel przy Pracy” zachowało jednorodną

i konsekwentną linię programową i treściową, w niewielkim stopniu ulegając wpływom

ideologiczno-politycznym.

Hipoteza 2 (pomocnicza): założono, że pomimo niszowego i specjalistycznego

charakteru czasopisma, transformacja ustrojowa wpłynęła na jego ekonomikę i zasady

zarządzania nim, co przejawiało się m.in. w publikacji płatnych reklam, niekoniecznie

związanych z główną linią czasopisma.

Hipoteza 3 (pomocnicza): założono że, członkostwo Polski w Unii Europejskiej

zmusiło redakcję czasopisma do podejmowania tematyki związanej z zarówno soft law,

jak i hard law UE, traktującej o szeroko rozumianym BHP, a zatem wpłynęło na

merytorykę czasopisma.
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Hipoteza 4: założono że, postępująca konwergencja mediów doprowadzi do

digitalizacji archiwalnych wydań czasopisma, stawiając przy tym pod znakiem

zapytania wznowienie wydawania „Przyjaciela przy Pracy” w wersji papierowej;

oznaczałoby to, że ewentualny powrót na rynek wydawniczy jest możliwy poprzez

formę elektroniczną i z wykorzystaniem mediów społecznościowych.

Przedmiot prac badawczych

Z nakreślonych celów, wysuniętych hipotez i przyjętych założeń wyznaczono

przedmiot badań, obejmujący 810 wydań czasopisma „Przyjaciel przy Pracy” z całego

okresu wydawania – od 1947 do 2018 roku. W ramach dysertacji badaniom poddano

ponad 9500 artykułów, niemal ze wszystkich dziedzin życia gospodarczego. Do badań

zostały wykorzystane wszystkie dostępne numery czasopisma „Przyjaciel przy Pracy”

zachowane w Bibliotece Narodowej w Warszawie, Bibliotece Centralnego Instytutu

Ochrony Pracy w Warszawie, Uniwersyteckiej Bibliotece Uniwersytetu

Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu oraz w

Wyższej Inżynierskiej Szkole Bezpieczeństwa i Organizacji Pracy w Radomiu, która


[…]


zamieszkania: miasto około 60 tys. mieszkańców.

Rozmówca 19 – mężczyzna, 32 lata, wykształcenie wyższe techniczne, miejsce

zamieszkania: miasto powyżej 100 tys. mieszkańców.

Rozmówca 20 – mężczyzna, 55 lat, wykształcenie średnie, miejsce zamieszkania:

miasto około 220 tys. mieszkańców.
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Aneks nr 3 (na załączonej płycie CD): Transkrypcja treści wywiadów pogłębionych

Aneks nr 4 (na załączonej płycie CD): Wykaz redaktorów naczelnych i członków

redakcji „Przyjaciela przy Pracy” w latach 1949-2018

Streszczenie

Praca podejmuje problematykę rozwoju branżowego czasopisma „Przyjaciel przy Pracy” –

w latach 1949-2018. Wskazuje na jego przeobrażenia, rozwój oraz perspektywy funkcjonowania
w XXI wieku. Składa się z pięciu rozdziałów oraz załączników. Rozdział pierwszy to geneza
czasopisma w kontekście ustroju społeczno-politycznego. Ukazuje czasopismo na tle rynku
prasowego, wskazuje na rolę i zadania prasy. Rozdział drugi obrazuje miejsce czasopisma
„Przyjaciel przy Pracy” na polskim rynku prasowym poprzez wnikliwą analizę segmentacji
rynku prasowego oraz roli i funkcji czasopism branżowych. Szczegółowo charakteryzuje pisma
branżowe na temat BHP w Polsce w latach 1945-2018 tj. w socjalizmie i w realiach wolnego
rynku.

Rozdział trzeci to wieloaspektowe ujęcie historyczne „Przyjaciela przy Pracy” (1949-
2018). Opisuje społeczno-polityczne uwarunkowania powstania i istnienia czasopisma w
różnych realiach ustrojowych tj. w totalitarnym systemie medialnym, transformacji ustrojowej
1989-1992 oraz w realiach wolnego rynku. Analizuje zmiany w treści „Przyjaciela przy Pracy”
determinowane członkostwem Polski w Unii Europejskiej. Wyszczególnia wszystkich
wydawców, opisuje zmiany własnościowe i sytuację finansową, charakteryzuje źródła
finansowania, działania marketingowe oraz akcje promocyjne. Opisuje organizacje redakcji w
odniesieniu do redaktorów naczelnych, dziennikarzy, struktury redakcji, jej administracji i całej
pracy Redakcji.

Rozdział czwarty to początek badań nad czasopismem „Przyjaciel przy Pracy”. Badana jest
zawartość treściowa czasopisma obejmującą tematykę bezpieczeństwa pracy w świadomości na
przestrzeni dziejów. Ilustruje otoczenie społeczno-ustrojowe pisma w aspekcie poruszanej
tematyki oraz treści artykułów. Przedstawia liczne działania informacyjno-promocyjne
„Przyjaciela przy Pracy” na rzecz BHP na przestrzeni 69 lat jego działalności.

Rozdział piąty to analiza przyczyn zawieszenia wydawania czasopisma „Przyjaciel przy
Pracy” (2018) oraz jego szans powrotu na rynek wydawniczy. Szczególnym materiałem tego
rozdziału jest analiza dwudziestu wywiadów pogłębionych przeprowadzonych ze stałymi
czytelnikami „Przyjaciela przy Pracy”, jako głos czytelników w sprawie czasopisma, które
zawiesiło swoją dzielność po 69 latach istnienia.

Podsumowanie to szczególnie ważna cześć pracy, stanowi uwieńczenie badań tej dysertacji.
Znajduje się w nim odniesienie do problemów badawczych, hipotez oraz zawiera ono wnioski
wynikające z badań dokumentów źródłowych historycznych, prawnych, politologicznych, badań
zawartości danych czasopisma oraz wywiadów pogłębionych.
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"Friend at Work" – the issues and development of the magazine

in 1949-2018

Summary

The thesis describes development of the industry magazine "Friend at Work" - in 1949-
2019. Author presents media transformations, development and perspectives for functioning in
the 21st century. Dissertation consists of five chapters and annexes. The first chapter is the
genesis of the journal in the context of the socio-political system. It presents the magazine
against the background of the press market, indicates the role and tasks of the press.

The second chapter illustrates the place of the magazine "Friend at Work" on the Polish
press market through a thorough analysis of segmentation of the press market and the role and
function of industry magazines. It describes in detail the industry magazines on Health and
Safety in Poland in 1945-2018, i.e. in socialism and in the realities of the free market.

The third chapter is a multifaceted historical take on "A Friend at Work" (1949-2018).
Describes the socio-political conditions of the creation and existence of the magazine in various
political realities, i.e. in the totalitarian media system, 1989-1992 political transformation and
its impact on the magazine and in the realities of the free market. Analyzes changes in the
content of a "Friend at work" determined by Poland's membership in the European Union. Lists
all Publishers, describes ownership changes and financial standing, characterizes funding
sources, marketing activities and promotional campaigns. Describes editorial organization in
relation to general editors, journalists, editorial structure, its administration and all the
editorial work.

The fourth chapter is the beginning of research on the magazine "Friend at work". The
content of the journal covering the subject of work safety in consciousness throughout history is
examined. Illustrates the socio-political environment of the magazine in terms of the topics
discussed and the content of the articles. It presents numerous informational and promotional
activities of "Friend at work" for health and safety during the 69 years of its activity.

Chapter five is an analysis of the reasons for suspending the publication of the magazine
"Friend at Work" (2018) and its chances of returning to the publishing market. A special
material of this chapter is the analysis of twenty in-depth interviews conducted with regular
readers of "A Friend at Work", as the readers' voice on a magazine that suspended its bravery
after 69 years of existence.

Summary is a particularly important part of the work, it completes the research of this
dissertation. It refers to research problems, hypotheses and contains conclusions resulting from
the study of historical, legal, political, source documents, as well as in-depth interviews.