Dr hab. Małgorzata Laskowska, prof. UKSW
Kierownik Katedry Teorii, Języka i Etyki Mediów
Instytut Edukacji Medialnej i Dziennikarstwa
Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie
e-mail: m.laskowska@uksw.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej pt.

**„PRZYJACIEL PRZY PRACY” – PROBLEMATYKA
I ROZWÓJ CZASOPISMA W LATACH 1949-2018**

przygotowanej przez mgr. inż. Marka Jana Grzmila
w Kolegium Mediów i Komunikacji Społecznej
Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania
z siedzibą w Rzeszowie pod kierunkiem
dr. hab. Andrzeja Adamskiego, prof. WSiZ

1. Temat rozprawy

Czasopisma specjalistyczne, adresowane do profesjonalistów różnych branż, to jedno z ciekawszych typów prasy. Na przestrzeni lat – nawet w dobie Internetu – można zauważyć, iż wiele z tych tytułów cieszy się popularnością, będąc jednym z najważniejszych źródeł informacji na temat produktów i usług określonej branży. Autor niniejszej rozprawy nawiązuje do konkretnego tytułu prasowego „Przyjaciel przy pracy”, na łamach którego (do roku 2018) podejmowano problematykę ochrony człowieka w miejscu pracy.

Recenzowana rozprawa doktorska została przygotowana w Kolegium Mediów i Komunikacji Społecznej Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania z siedzibą w Rzeszowie pod kierunkiem dr. hab. Andrzeja Adamskiego, prof. WSiZ. Autor pracy nawiązał do problematyki i rozwoju czasopisma specjalistycznego pt. „Przyjaciel przy Pracy” w latach 1949-2018. Jest to bez wątpienia temat godny uwagi i bardzo potrzebny do naukowego opracowania, jak słusznie sam Autor zaznaczył już we wstępie rozprawy doktorskiej (s. 6).

2. Struktura rozprawy

Praca liczy 259 stron. Składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów, zakończenia, spisu rysunków, tabel, wykresów oraz aneksów. W rozdziale pierwszym odniesiono się do prasy w Polsce w latach 1945-2018 na tle przemian ustrojowych (s. 11-58). W pierwszej zatem kolejności zwrócono tu uwagę na ustrój społeczno-prawny państwa w kontekście ówczesnych uwarunkowań polskiego systemu medialnego. Następnie zwrócono uwagę na sytuację społeczno-polityczną prasy, czyli kondycję rynku prasowego w Polsce w latach 1945-2018. W tym także rozdziale przybliżono specyfikę okresu komunizmu (1945-1989) i następnie opisano czas intensywnych przemian w Polsce, przypadający na lata 1989-1992. W dalszej kolejności opisano prasę w Polsce w realiach wolnego rynku i demokracji w latach 1992-2018.

W rozdziale drugim odniesiono się do tytułowego czasopisma – „Przyjaciel przy Pracy”. Celem zatem tej części rozprawy było określenie miejsca czasopisma „Przyjaciel przy Pracy” na polskim rynku prasowym (s. 59-86). Aby ten cel zrealizować, najpierw przedstawiono podstawowe segmenty rynku prasowego, następnie rolę i funkcje czasopism branżowych oraz znaczenie czasopism fachowych w Polsce w realiach wolnego rynku. W dalszej kolejności scharakteryzowano pisma branżowe na temat BHP w latach 1945-2019, po czym przedstawiono „Przyjaciela przy Pracy” jako przykład czasopisma fachowego (branżowego) w segmencie prasy specjalistycznej w Polsce.

W rozdziale trzecim scharakteryzowano czasopismo „Przyjaciel przy Pracy”, biorąc pod uwagę ujęcie historyczne lat 1949-2018 (s. 87-143). W tym kontekście odniesiono się tu najpierw do społeczno-politycznych uwarunkowań powstania i funkcjonowania czasopisma w różnych realiach ustrojowych, następnie do czasu działalności pisma w totalitarnym systemie medialnym. W dalszej kolejności opisano w pracy transformację ustrojową w latach 1989-1992 i jej wpływ na analizowane w rozprawie czasopismo. W dalszej części dysertacji scharakteryzowano pracę i specyfikę pisma w realiach wolnego rynku. Oprócz tego opisano tu również zmiany, jakie wprowadzono w treści „Przyjaciela przy Pracy” podyktowane członkostwem Polski w Unii Europejskiej, następnie podjęto kwestię wydawcy, zmian własnościowych, sytuacji finansowej, źródeł finansowania, marketingu i akcji promocyjnych pisma, a także jego redaktorów, dziennikarzy, struktury redakcji, administracja i ich pracy. W rozdziale tym odniesiono się również do szaty

graficznej i struktury czasopisma, a także sprawy zawieszenia wydawania czasopisma i perspektyw jego powrotu na rynek wydawniczy.

W następnym, czyli czwartym rozdziale zaprezentowano zawartość treściową czasopisma – tematykę BHP oraz ochrony młodych pracowników na łamach „Przyjaciela przy Pracy”. Opisano tu również rolę społecznych inspektorów pracy oraz działania informacyjno-promocyjne „Przyjaciela przy Pracy” na rzecz upowszechniania zasad BHP.

W rozdziale piątym opisano „Przyjaciela przy Pracy” w perspektywie opinii jego stałych czytelników. W pierwszej kolejności przedstawiono tu metodologię przeprowadzonych na ten temat badań: dobór uczestników badania, scenariusz jako narzędzie wywiadu pogłębionego, przeprowadzenie wywiadów pogłębionych, badanie zawartości danych w wywiadach pogłębionych, opis próby badawczej. W dalszej kolejności zaprezentowano wyniki z przeprowadzonych badań ukazujące rolę czasopisma „Przyjaciela przy Pracy” w życiu zawodowym respondenta oraz jego znaczenie w edukacji zawodowej i społecznej. W rozdziale niniejszym przedstawiono również opinie badanych na temat zawieszenia wydawania czasopisma. Na końcu tej części pracy zamieszczono podsumowanie i kluczowe wnioski z przeprowadzonych badań.

Praca zawiera także spis rysunków, wykresów, tabel oraz następujące aneksy: 1) Scenariusz do indywidualnego wywiadu pogłębionego (IDI) z czytelnikami czasopisma „Przyjaciela przy Pracy” 252; 2) Lista rozmówców wywiadów pogłębionych (IDI – Individual In-depth Interview); 3) Na załączonej płycie CD: Transkrypcja treści wywiadów pogłębionych; 4) Na załączonej płycie CD: Wykaz redaktorów naczelnych i członków redakcji „Przyjaciela przy Pracy” w latach 1949-2018 oraz streszczenie w języku polskim i angielskim.

Struktura pracy zaproponowana w niniejszej rozprawie jest metodologicznie poprawna, spójna i logiczna. Obejmuje najważniejsze zagadnienia konieczne do wyczerpującego tematu opracowania.

3. Merytoryczna ocena rozprawy

Celem niniejszej pracy jest – jak określił Autor – „wyjaśnienie i zrozumienie czynników rozwoju miesięcznika Przyjaciel przy Pracy w latach 1949-2019 na tle zmian zachodzących w segmencie prasy specjalistycznej (branżowej) w Polsce” (s. 6). Realizacja tak określonego celu pozwoliła Doktorantowi przygotować interesującą rozprawę – interesującą, ale przede wszystkim ważną z wielu względów.

Po pierwsze, niniejsza rozprawa stanowi cenne uzupełnienie badań oraz literatury w naukach o komunikacji społecznej i mediach na temat pism branżowych, specjalistycznych. Analizowane tu czasopismo cieszyło się długą tradycją pisma branżowego na rynku prasowym w Polsce, bo aż 69-letnią, dzięki temu Autor mógł przygotować (i przygotował) nie tylko studium na temat „Przyjaciela przy Pracy”, ale także – co ważne – sytuacji polskich pism branżowych na przestrzeni lat – lat niezwykle ciekawych i trudnych pod względem politycznym, kulturowym oraz społecznym. Niniejszą rozprawę – w przekonaniu Recenzentki – należy zatem potraktować jako ważne opracowanie na temat prasy specjalistycznej w Polsce, ukazujące przy okazji tło historyczne krajowego systemu medialnego, w tym przede wszystkim rynku prasowego.

Po drugie, na wartość recenzowanej pracy wpływa również jej interdyscyplinarność. Uwzględniono w niej bowiem płaszczyznę historyczną, techniczną (w zakresie higieny i bezpieczeństwa pracy), medioznawczą oraz prawną (w zakresie prawa pracy). Dzięki temu ukazany tu proces ewolucji pisma zyskał na wartości. Doktorant przedstawił w rozprawie ewolucję tematyczną pisma, ale również rynkową, własnościową, marketingową (graficzną, promocyjną) i redakcyjną.

Następnie, dzięki przedstawionym tu wnioskom z przeprowadzonej analizy treści poszczególnych numerów tytułowego pisma oraz wywiadom indywidualnym ze stałymi czytelnikami pisma udało się Doktorantowi – w sposób wyczerpujący – scharakteryzować „Przyjaciela przy Pracy” na tle innych czasopism specjalistycznych oraz w szerszym kontekście, czyli w odniesieniu do rynku prasowego w Polsce.

Poza tym, skupiając się już na tytułowym czasopiśmie, warto docenić szczególnie tę część pracy, w której Autor bardzo rzeczowo, wyczerpująco oraz interesująco przedstawił wpływ transformacji ustrojowej lat 80. i 90. XX wieku oraz w dalszej kolejności znaczenie członkowska Polski w Unii Europejskiej dla specyfiki i redakcji pisma „Przyjaciel przy Pracy” (s. 103-114). W dalszej części pracy Doktorant określił i opisał również uwarunkowania rynkowe i czytelnicze problematyki podejmowanej na łamach czasopisma.

Ukazał także rolę płatnych reklam i ich wpływ na rozwój czasopisma, co też stanowi bardzo ważny aspekt historii najnowszej branżowej prasy w Polsce.

I w końcu, co należy również docenić i zauważyć, to przeprowadzone przez Doktoranta badania sondażowe – wywiady pogłębione w celu określenia opinii czytelników na temat czasopisma „Przyjaciel przy Pracy”. Na bazie otrzymanych danych Autor – co ważne – podjął się próby ukazania kierunku zmian czasopisma specjalistycznego w XXI wieku oraz perspektyw wznowienia czasopisma po jego zawieszeniu w 2018 roku.

Podsumowując zatem tę część oceny merytorycznej pracy, należy zaznaczyć, iż rozprawę doktorską zatytułowaną: „Przyjaciel przy Pracy” – problematyka i rozwój czasopisma w latach 1949-2018” autorstwa Pana mgr. inż. Marka Jana Grzmila należy przyjąć z uznaniem. Pomimo jednakże dużej wartości merytorycznej można oczywiście przedstawić kwestie, które warto byłoby bardziej rozwinąć lub dopracować. Przykładem tego jest opis metodologiczny przedstawiony w paragrafie 4.1. Zyskałby jeszcze na większej wartości, gdyby uzupełniono go o opis procesu badawczego, złożonego ze szczegółowych etapów badawczych. To pozwoliłoby bardziej poznać i zrozumieć przygotowanie oraz przeprowadzenie badań. Prezentacja danych (w rozdziale czwartym) jest owszem dobrze przygotowana. Zyskałaby jednak jeszcze na większej czytelności i przejrzystości, gdyby szczegółowe dane zawarte w tabelach zostały również opisane bardziej szczegółowo – pod tabelami. W przypadku natomiast procesu badawczego wywiadów indywidualnych i prezentacji danych otrzymanych z tychże wywiadów ten opis jest już bardziej precyzyjny. Niemniej jednak w rozdziale piątym, w którym Autor zaprezentował treści z uzyskanych z wywiadów, można niekiedy odnieść wrażenie, iż towarzyszył mu pośpiech. Mimo jednakże pewnych mankamentów badania te stanowią ważny przyczynek do dyskusji środowiskowej i prowadzenia dalszych badań na temat kondycji czasopism specjalistycznych.

Podsumowując zatem ostatecznie wartość merytoryczną całej pracy, jeszcze raz należy wyraźnie zaznaczyć, iż podstawowe założenia metodologiczne zostały w pracy zrealizowane, w wyniku czego otrzymujemy ważne i interesujące studium teoretyczno-empiryczne w dyscyplinie nauki o komunikacji społecznej i mediach na temat specjalistycznej prasy w Polsce, a przede wszystkim konkretnego tytułu, czyli czasopisma „Przyjaciel przy Pracy”.

4. Ocena formalna rozprawy

Mając na uwadze stronę formalną pracy, należy w pierwszej kolejności zwrócić uwagę na poprawność struktury pracy (o czym była już mowa wcześniej – przy opisie struktury pracy). Poprawnie jest również sformułowany tytuł pracy i problem badawczy. W przypadku celu badawczego można zasugerować pewną uwagę. Obecne jego brzmienie to: celem niniejszej pracy jest „wyjaśnienie i zrozumienie czynników rozwoju miesięcznika Przyjaciel przy Pracy w latach 1949-2019 na tle zmian zachodzących w segmencie prasy specjalistycznej (branżowej) w Polsce”. Zamiast „wyjaśnienie i zrozumienie” – w przekonaniu Recenzentki – lepiej zapisać np. „określenie czynników”. Trudno bowiem w badaniach wykazać „zrozumienie” jakiegoś problemu. Można tu też zadać pytanie, o czyje zrozumienie chodzi – Autora czy czytelnika.

Poza tym należy zwrócić uwagę na język pracy. Rozprawa jest napisana językiem naukowym, z zachowaniem wszelkich reguł poprawności naukowej – wyjaśniono kluczowe dla pracy pojęcia, utrzymano w całości pracy naukową terminologię, zachowano do końca rozprawy precyzję słowną oraz spójnie i logicznie przygotowano poszczególne części pracy. Rozprawę tę cechuje styl naukowy, lecz – co istotne – jest on komunikatywny i przystępny dla czytelnika.

Bibliografia została przygotowana według następującego podziału: 1) Akty prawne; 2) Teksty źródłowe; 3) Wywiady pogłębione z czytelnikami „Przyjaciela przy Pracy” – archiwum autora; 4) Materiały na płytach CD przekazane 07.01.2019 r. przez Wyższą Inżynierską Szkołę Bezpieczeństwa i Organizacji Pracy w Radomiu; 5) Opracowania; 6) Artykuły prasowe; 7) Strony internetowe. Taki układ jest poprawny, chociaż teksty źródłowe (analizowaną prasę) można zamieścić w pierwszej kolejności (przed aktami prawnymi).

Podsumowując wartość formalną pracy „Przyjaciel przy pracy” – problematyka i rozwój czasopisma w latach 1949-2018”, należy wyraźnie zaznaczyć, iż formalnie spełnia ona wymogi pracy naukowej – rozprawy doktorskiej.

5. Kwestie do dyskusji

W kontekście przeprowadzonych badań i całości rozprawy doktorskiej można zadać Autorowi następujące pytania:

- 1) Na stronie 118 rozprawy użył Pan interesującego wyrażenia na określenie czasopisma „Przyjaciel przy Pracy”. Napisał Pan, że jest to „medium przekazu informacji spersonalizowanej”. Na ile – zdaniem Pana – czasopisma specjalistyczne są nie tylko przekazem „informacji spersonalizowanej”, ale również „edukacji spersonalizowanej”?
- 2) Mając na uwadze specyfikę i historię czasopisma „Przyjaciel przy Pracy”, jaką Pan dostrzega przyszłość dla innych czasopism branżowych? Czy inne czasopisma podzielą los „Przyjaciela przy Pracy” i zostaną zawieszona (przynajmniej kilka tytułów w Polsce)?

Podsumowując ocenę rozprawy, należy wyraźnie zaznaczyć, iż mamy tu do czynienia z ważnym studium z zakresu nauk o komunikacji społecznej i mediach w zakresie prasoznawstwa specjalistycznego. Praca ta mogłaby posłużyć nie tylko jako cenny materiał badawczy dla innych zainteresowanych tym tematem, ale także jako pomoc edukacyjna, warsztatowa dla pracowników (redaktorów) branżowych czasopism, chcących wziąć pod uwagę opinię czytelników tego rodzaju czasopism.

6. Konkluzja

Biorąc pod uwagę zawartość merytoryczną, formalną oraz metodologiczną rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Marka Jana Grzmila pt. „Przyjaciel przy Pracy” – problematyka i rozwój czasopisma w latach 1949-2018”, oceniam tę pracę pozytywnie i uznaję, że spełnia ona wymagania i warunki określone w „Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym”. Tym samym wnioskuję o dopuszczenie Pana mgr. inż. Marka Jana Grzmila do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.

Małgorzata Laskowska

.....
dr hab. Małgorzata Laskowska, prof. UKSW